algunos omes malos, e descreydos (3), que creen que el anima se muere con el cuerpo, e que del bien, e del mal, que ome faze en este mundo, non aura gualardon, nin pena, en el otro: e los que esto creen, son peores que bestias. E de los Hereges, de qualquier manera que sean, viene muy grande daño a la tierra; ca se trabajan siempre, de corromper las voluntades de los omes, e de los poner en error.

## LEY II.

*Quien puede acusar a los Hereges, e ante quien, e que pena merecen despues que les fuere prouada la heregia: e quien puede heredar los bienes de ellos.*

Los Hereges pueden ser acusados de cada Ley 1, vno(1) del Pueblo, delante de los Obispos (2), *tit. 3; liber. 12 Novis Recop.* o de los Vicarios que tienen sus logares: e ellos deuenlos examinar en los articulos de la Fe, e en los Sacramentos; e si fallaren que yerran en ellos, o en alguna de las otras cosas que la Iglesia Romana tiene, e debe creer e guardar, estonce deuen pugnar de los conviertir, e de los sacar de aquel yerro, por

boni præmiantur, neque mali puniuntur; sed multo potius bonis mala, malis bona frequentius accident: unde si justitia in hac vita locum non habet, superest, quod si mundus providentia regitur, prout regitur, necesse sit aliam vitam esse, in qua justis præmia, et malis supplicia distribuantur. Videas etiam per Beatum Gregor. in *Dialog.* lib. 4. cap. 4. ubi videlicet de intellectu illorum verborum Ecclesiastes, cap. 3. vers. 19. *Hominis et jumenti unus est interitus*, quod loquitur videlicet Salomon ibi in hoc disputando, nou difiniendo. Videas etiam de immortalitate animæ per Chrysostomum sermone 4. de *Providentia*, vel *fato*, col. antepenult. et penult.

## LEX II.

Accusare potest hæreticum quilibet de populo, coram Episcopo loci vel ejus Vicario, qui pugnare dehet bonis sermonibus et blandis verbis convertere illum ad fidem; et si hæreticus peniteat, reconciliandus est, et parcat ei Episcopus. Si vero est pertinax, judicabit eum hæreticum, et tradet iudici seculari, ut eum puniat. Et si fuerit Prædicator flammis exaritur. Idem de credente animam cum corpore mori, et de hæretico opera Prædicatoris exequente. Si autem credit, et non exequitur, perpetuo exulet, aut in carcere (donec peniteat) ponatur. Et bona in hæresi decedentium, aut de hæresi damnatorum, applicantur filiis, vel descendenteibus; quibus deficientibus, Regi. Et si hæreticus est clericus, potest ecclesia bona intra annum petere, et si neglexerit, habebit Regis camera. Sed si non credit, sed ad hæreticorum legentium vadit doctrinam, solvet Regis camera decem libras auri. Et si non habuerit unde, dentur ei publicè quinquaginta flagella. Hoc dicit.

(1) *Pueden ser acusados de cada uno.* Est enim publicum crimen, l. *Manichæos*, C. eod.

(2) *Delante de los Obispos.* Crimen hæresis est mereè ecclesiasticum, ideo cognitio pertinet ad Episcopum, ut hic, et in cap. *ad abolendum*, in princip. eod. tit. et ibi quod pertinet ad capitulam sede vacante. Legatus etiam Apostolicæ Sedis est judex competens, cap. *ut commissi*, eod. tit. lib. 6. Item et Inquisidores per Sedem Apostolicam deputa-

buenas razones, e mansas palabras; e si se quisieren tornar a la Fe, e creerla, despues que fueren reconciliados, deuenlos perdonar.

(3) E si por aventure, non se quisieren quitar de su porsia, deuenlos juzgar por Hereges, e darlos despues a los Juezes segla-

ti, cap. *per hoc*, et cap. *ut inquisitionis, de hereticis*. lib. 6. Clement. 1. eod. tit. et per commissionem Apostolicam factam Inquisitoribus de hoc crimen non tollitur potestas Ordinariis, ut in dict. cap. *per hoc*, et poterit recte cognosci, tam per Judicem, ubi delictum hoc quis commisit, quam per eum in cuius territorium hereticus se transtulit, ut in cap. *ut commissi*, §. 1. et ibi *Gloss. de hereticis*. lib. 6. facit I. Arriani, C. eod. quod ubique possit puniri, quia ubique videtur delinquere, addit Bald. in l. 2. *C. de maleficio, et malorum*, bene tamen videtur, quod si petat remissio, quod remittendus esset ad judicem delicti, quia ejus delicta magis ibi poterunt esse nota, secundum Archid. in dict. cap. *ut commissi*, ubi vide per Dominicum in vers. *et contra illos*, distinguente, quod aut expedit quod remissio fiat ad locum delicti, velati, quia ibi fuit publicum crimen, et sic expedit eum puniri in loco delicti, et tunc sit fienda remissio, alias non; vide ibi, et addit quod habetur in cap. *ut commissi*, eod. tit. lib. 6. et proceditur in isto crimen simpliciter, et de plano, sine strepitu, et figura judicii, ut in cap. fin. in princ. *de hereticis*. lib. 6.

(3) Deuenlos perdonar. Redeentes ergo ab heresi admittendi sunt, et evident per hoc penas criminis, quando non sunt relapsi, ut in cap. *super eo, de hereticis*. lib. 6. et tradit S. Thom. in 2. 2. q. 11. art. 4. et habetur in cap. *ad abolendam*, eod. tit. Quod intelligi si continuo post reprehensionem erroris, ad fideli Catholicae unitatem sponte revertantur, abjurata heresi, ut probatur in cap. *ad abolendam*, in princ. *de hereticis*, et cap. *ut officium*, in princip. eod. tit. lib. 6. proviso solerter, ut ibi habetur, ne simulata conversione redeant fraudulentem, sub agni specie lupum gerentes.

Sed est dubium quando dicantur continuo, seu confessum redire, et Archid. cap. *ut commissi*, §. *neque non, de hereticis*. lib. 6. dicit, quod illi qui veniant infra tempus gratiae, admittendi sunt, et hoc innuitate consuetudini, quam servare solent inquisitores hereticorum pravitatis, qui in principio inquisitionis premittant sermones ad populum, ubi habent inquirere, ubi admonent omnes hereticos ex edicto, ut recognoscentes errorem suum ad fidem Catholicam convertantur, certo termino praefixo, in quem veniant, et istud appellatur tempus gratiae: subdit tamen Archid. quod etiam post tempus gratiae admittendi sunt, re integra, atque tamen quia aliquis non fuit personaliter requisitus, neque contra eum probationes sunt receptae, argumento cap. *si tibi absenti, de praebendis*. lib. 6. si etiam post predicta tempora venerit, indignus est venia, licet errorum detegat: et remittit ad notata in l. 1. *C. de his qui latroni occulti*. et sic recitando ipsum transit Joan. And. et etiam Dominie. ibi. Hostiens. verò in summa tit. *de hereticis*. §. *qualiter, et quando, et qualiter*, aperte sentit, quod antea, quām quis sit convictus de heresi, admittatur confitens errorem suum, et volens reconciliari, dummodo iudex videat ipsum contritum, et speret de conversione sua. Joan. And. in cap. *excommunicatus*, el 1. §. *damnati*, eod. tit. sentit, quod neque dum antea quam sint convicti, imò etiam postquam sunt condemnati per sententiam, possunt redire et evadere penam mortis, et idem sentit glossa notabilis in cap. *penult.* eod. tit. in contrarium tamen videtur textus in dict. cap. *ad abolendam*, qui, ut in principio glossa dixi, videatur requirere quod continuo, seu confessum redire debeant et sponte; post damnationem verò videntur facere timore penae, imò et post probationes timore probationum. Zenze. et Card. in Clement. *ad nostrum*, §. *penult.* eod. tit. tenet, quod si postquam negaverunt, sunt convicti, non admittantur ad finem evadendi penam corporalem. Abb. in dict. §. *damnati*, tenet idem quod Joan. And. ibi tenuit, et adducit textum in cap. *accusatus, de hereticis*. lib. 6. ubi relapsis dumtaxat non parcitur. Semel ergo lapsis parcendum est, ex quo volunt ad fidem reverti, licet condemnati sint; dicit tamen quod ista opinio aperte non probatur jure,

imò potius posset defendi contrarium, quia dictus §. *damnati*, nullam indulgentiam dat damnatis, et dictum cap. *ad abolendam*, vult quod statim redant et sponte, et cap. *penult.* eod. tit. loquitur de reprehensione in heresi, et non de condemnatis: aliam tamen opinionem tanquam mitiorem dicit sequendam, et quod ad cap. *ad abolendam*, satis colorate possit responderi, quod satis incontinenti dicunt redire, si nullam dilationem expectat, neque penae impositionem, cap. *penult.* 50. dist. vel potest dici secundum eam, quod aut sunt condemnati de heresi, sed adhuc non traditi curiae seculari, et habeat locum penitentia; aut sunt traditi curiae seculari, et tunc non sit locus penitentia. Doctor noster de Villadiego in suo tract. *de hereticis, pravil.* quest. 20. recitatlis his opinionibus dicit, quod ubi ad sententiam esset processum contra hereticum, nullo modo ejus conversio esset admittenda ad effectum evadendi penam mortis, per textum in dict. cap. *penult.* in vers. *damnati*, et in §. *si qui autem*, ubi autem ad condemnationem non esset processum, etiam si esset per testes, vel alias probationes de heresi convictus, credit revertentem admitti debere, per textum in cap. *accusatus*, in princ. et apertius in §. *ille quoque*, eod. tit. lib. 6. Joan. de Anan. tractat etiam de hoc in cap. *excommunicatus*, §. *damnati* verò, quem legit sub principio eod. tit. qui recitat opinionem Joan. Andre. et Abb. tandem dicit esse considerandum, quod textus in dict. cap. *ad abolendam*, non propriè loquitur de condemnatis, sed de illis qui sunt reprehensi in heresi; unde ipse concludit, quod possit fortè considerari, quod aut quis est convictus et condemnatus per judicem, et tunc poterit in continentia redire post sententiam, et quod ita intelligatur textus in dict. cap. *ab abolendam*: aut est damnatus à jure, tanquam indubitanus hereticus, ut in casu dicti cap. *excommunicamus*, et tunc non possit, et ita loquatur dictum cap. *excommunicamus*, in §. *damnati* verò. Mihi verò satis placet opinio Doctoris nostri de Villadiego, per textum in dict. cap. *penult.* ubi hoc etiam voluit Antonius. Et bene facit ista lex Portatarum cum vult, ut locus sit veniae, conversionem debere fieri ante sententiam: fortè tamen posset non improbabiliter dici, quod etsi convertatur post sententiam, sit admittendum, si judici videatur ejus conversionem veram esse, et non fictam, et probabilitate hoc appareat; quia conversionem esse ante sententiam, vel post, non est parcendi ratio, sed veritas contritionis cum spe non recidivandi presumpita, ut vult Sylvester in summa, in parte *heresis*, la 1. vers. 12. *quaritur*. Nota etiam, quod licet rediens ab heresi evadat penam mortis, non tamen evadit penam perpetui carceris, ut in dict. cap. *penult.* commutatur tamen hodie ista pena in aliam, si visum fuerit superiori, ut habetur in cap. *ut commissi*, eod. tit. lib. 6. Et ista intelligenda sunt in heretico non relapsis, nam relapsi sine aliqua audiencia sunt sacerdotali Judici relinquendi, ut in dict. cap. *ad abolendam*, vers. *illos quoque*, et dict. cap. *accusatus*, et in cap. *super eo*, eod. tit. lib. 6.